CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

REQUERIMENTO N° ffl /2025

O Vereador que abaixo subscreve, vem respeitosamente solicitar que após tramitação regimental, seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Pentecoste e a Secretária de
Infraestrutura Desenvolvimento Urbano o seguinte pedido de providência:

Solicitação de reparo nas estradas vicinais das comunidades de Serrote Branco, Melancias,
Escondido, Consulta, Marfim, Calçara e demais localidades próximas do Distrito de Porfirio
Sampaio

JUSTIFICATIVA
As estradas que interligam as referidas comunidades encontram-se em condições precárias, com
diversos trechos esburacados e de dificil acesso, o que tem causado grandes transtornos à população
local. A falta de manutenção compromete o transporte escolar, prejudicando o deslocamento dos
alunos, além de dificultar o acesso dos moradores aos serviços de saúde e demais necessidades
básicas, especialmente em períodos de chuva, quando as estradas ficam praticamente intransitáveis.
Diante dessa situação, a recuperação e o encascalhamento das estradas tornam-se medidas urgentes
e indispensáveis para garantir melhores condições de trafegabilidade, segurança e qualidade de
vida às comunidades do Distrito de Porfirio Sampaio.
Assim, apresento este requerimento, contando com o apoio dos nobres pares e com a sensibilidade do
Poder Executivo Municipal para o pronto atendimento desta importante reivindicação popular.

Sala das Sessões, em 08 de outubro de 2025.

LcLo
JOÃO FLÁVIO PESSOA BRAGA

Vereador

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.91710001-05
Site: cama rapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com